188. Quæ vero rationes pro bonæ fidei possessore militant, eadem cessant, si de mala fidei possessore agatur. Malâ autem fide possidet, non solum qui ab initio rem esse alienam cognovit; sed & qui ex post facto, adeo ut ex hoc tempore definat fructus suos facere, quia fides non interrupta requiritur. Itaque non modò ad restitutionem rerum extantium, sed & ad solvendum pretium consumptarum & alienatarum, imo fructuum omnium quos percepit, vel percipere potuit, casumque omnem præstandum, quia semper in morâ est restituendi. Quum ipse in dolo sit dubitantat Jurisconsulti an possit sumptus exigere opposita doli mali exceptione. Benignius tamen receptum est rationem impensarum necessariarum habendam, utiles verò tolli ab ipso posse, si tolli queant, quia illius mala fides non destruit regulam juris, quæ vetat locupletiolem quemquam fieri cum alterius detrimento.

189. Et hæc quidem sunt jura, quæ ex dominio veluti pronò alveo fluunt. Quum verò ad jus naturæ permissurum tantum pertineant, sanè per leges civiles, prout suadet utilitas Reipublicæ, restringi possunt. Revera vidimus nullum pene esse dominii effectum, quem semper & ubique omnibus salvum & integrum esse patiantur Leges Civiles, sic *libera rerum dispositio* adimitur pupillis, furiosis, minoribus, & marito erga bona dotalia. ¹ Sic legatarius quamvis dominus, rei legatæ *possessionem* apprehendere non potest; denique notum est eum cujus tigna alter junxit, quamvis dominium materiæ non amittat, non tamen tigna juncta posse *vindicare* retante Lege 12. Tab. Quin & cum domino de rebus suis disponere liceat & tunc tantum ad alterum transferatur, quantum is qui alienat voluit transmittere (81*) unicuique liberum est effectibus dominii quibus velit, vel in præsens vel in futurum renunciare, & eos restringere, quod fit v. g. constituto in re sua pignore aut aliquâ servitute. ²

190. Hactenus de *juribus* quæ ex dominio oriuntur, diximus ex quibus totidem aliis incumbunt obligationes erga dominum. Itaque quum domino *libera* esse debeat rerum suarum *dispositio*; nemo impediendus est in rerum suarum dispositione, fructuumque perceptione, multoque minus alteri damnum dandum est, aliquid ex rebus ejus &

¹ Tit. Inst. 8. quibus alie. lic. L. 2.; Tot. tit. ff. quod. Leg.

² L. 7. ff. de ad. v. d.

fructibus corrumpendo. Quod qui facit, sane ad damnum resarciendum, poenamque tenetur.

191. Obligatio circa *possessionem* hæc est, ut rem quemque suam quiete possidere patiamur, nec cuiquam invito possessionem directè vel indirecte excipiamus. Directe quis alterius possessionem intervertit, vel per ablationem clandestinam rei inscio & invito domino lucri faciendi causâ, quæ dicitur *furtum* : vel per vim apertam, quæ si cadat in re mobili, *rapina* ; si in immobili, *vis* appellatur. *Indirectè* interverti potest alterius possessio, si quis verbis, factisve fraudulentis efficit ut alter possessione suâ excidat, quod defraudationem vocamus.

192. Denique jus *vindicandi* producit obligationem rem alienam vero domino restituendi. Unde uniuscujusque officii est, ad quem res aliena pervenit, operam dare, ut illa in domini potestatem redeat, nedùm eam occultare possit, si autem non appareat verus dominus, qui rem reposcat illa nullius esse intelligitur, ac proinde cedit bonæ fidei possessori, quum nulli alii sit facultas eum ab ejus rei usu excludendi.

193. Difficilis hic oritur quæstio de jure *præscriptionis*, scilicet an longa & non interrupta possessio bonæ fidei possessori conferat jus dominum rem suam vindicantem repellendi. Et quidem in diversas abeunt opiniones varii autores. Qui præscriptionem ad jus naturale referunt, ejus principium repetunt ex præsumptâ domini derelictione, quasi is qui rem suam longo tempore ab alio possideri passus est, eam pro derelicta habere censeatur ; quia, inquiunt, ad indicandam animi voluntatem signa sufficientia sunt non solum verba & facta, sed & non facta : undè æquissimum esse dicunt, quod inter præsentis majus temporis spatium requiratur ad præscriptionem, quàm inter præsentis, qui multò faciliùs ad rerum suarum notitiam pervenire possunt.

194. Ast alii dicunt tempus quod in solâ relatione consistit, dominium suapte naturâ, nec dare cuiquam, nec adimere posse ; neminem posse rei alienæ dominium sine facto domini acquirere, nec ipsum dominum illud sine facto suo amittere : homines ita se suasque amare, ac sine certissimis signis credi non debeant, quod suum est, jactare ac derelinquere, ac proindè actus negativos etiam cum magno temporis spatio non sufficere ad præsumendam derelictionem, quum ea non ex donandi voluntate, sed ex ignorantia plerumque vel negligentia oriatur ; nemo enim est qui etiam post longissimum tempus rem suam sibi reddi non gaudeat.

195. Verùm litem componit necessitas ipsa, quæ hunc acquirendi modum introduxit. *Bono enim publico usucapio introducta est, ne scilicet quarumdam rerum diu & ferè incerta dominia essent.* Eo itaque sensu jus præscriptionis deducitur ex ipso naturali jure, quod in hisce omnibus rebus ea commendat, quæ societati tuendæ utiliora sunt, & publicæ tranquillitati accommodatiora. ¹ Pacis autem interest ut lites tandem finem obtineant, & semina dissidiorum restinguantur, ut aliquandò possessiones rerum extrâ controversiam ponantur, ut evictionis præstandæ obligationi finis imponatur, & sit aliqua fides & securitas in commercio. Adde quod longè gravius videtur post diuturnam possessionem re bonâ fide partâ privari ; quàm olim amissâ & cujus desiderium extinctum est, in perpetuum carere.

196. Si autem præscriptio sub quodam respectu Juri Naturali potest adscribi, certè Juris Civilis est tempus ad eam requisitum præscribere. Apud Romanos ipsos illa temporis limitatio non eadem obtinuit. Olim erat annus in re mobili, biennium in immobili ; sed tempus sapienter à Justiniano productum usque ad triennium in mobili, decennium in immobili inter præsentis, & vicennium inter absentes. *Usucapio*

¹ L. 1. ff. de usurp. & usuc.

definitur, *abjectio domini per continuationem temporis lege definiti*.¹ Præter tempus legitimum requiritur ad usucapionem, 1°. Justus titulus. 2°. *Bona fides*, quæ ab initio tantum Jure Romano exigitur, jure autem naturali per totum tempus. 3°. *Possessio non interrupta*. Justam autem auctoris possessionem continuare successor potest, & quidem universalis, ex sententiâ Jurisconsultorum, & etiamsi ipse malæ fidei sit; singularis ita demùm si fit bonæ fidei; vitiosæ verò auctoris possessioni nullus accedere potest; sed successor singularis usucapionem à se incohare potest, universalis non potest. Jure naturali oportet, ut uterque possessor sive singularis sive universalis in bonâ fide sit per totum tempus. 4°. Oportet *ut res talis sit quæ possit usucapi*, adeoque nec res extra commercium posita, ut homo liber, nec res cujus usucapio lege speciali prohibeatur; ut res minorum, res furtivæ & vi possessæ, donec vitium purgatum sit. (*) Verùm Romani semper arbitrati sunt usucapionem esse modum acquirendi Juris Civilis, quo res mancipi & nec mancipi in dominio Quiritario transibant. Unde procedebat inter solos cives Romanos juxta Leg. 12. Tab. *Adversus hostem æterna auctoritas esto*.

CAPUT. XIII

De Pactis seu Pomissis

197. Suum quisque dicere potest, quod ex dominio vel conventionem habet (54.) de dominio & modis illud acquirendi diximus; videndum jam de conventionibus. Sub nomine generali conventionum veniunt *pacta & contractus*, inter quæ jure naturali nihil est discriminis, siquidem utrumque negotium ex consensu capit substantiam. Tamen ex vetere loquendi consuetudine, contractus ad rerum operarumve commercium, pacta ad alias res & facta, quæ in commercio esse non solent, pertinere dicuntur. Sic v. g. consensus de nuptiis celebrandis pacti nomine venit. Jurisconsulti aliud discrimen pactorum & contractuum statuunt, de quo infra. Nos autem hoc capite de pactis dicemus, de contractibus acturi cap. seq.

198. Necessaria pacta sunt, quia refrigescente inter homines caritate, officia humanitatis & beneficentiæ, quibus sublatis suavitas omnis vitæ tollitur; jam ultrò non præstantur, & vix obtineri possunt, nisi alterum ad ea præstanda per consensum specialem jure perfecto obligaverimus. (*) *Qui consensus duorum pluriumve in idem placitum de dando aliquo vel faciendo, quod aliàs vel planè non, vel tantum ex lege humanitatis & beneficentiæ debetur, vocatur pactum*.

199. Unde pacta esse servanda dubitari non potest. Fundamentum enim justitiæ est fides, ait Cicero, id est ditorum conventorumque constantia & veritas. Præterea amor justitiæ officiorum perfectorum fons & origo nos docet, ne alteri faciamus, quæ nobis fieri nolumus. Quum autem nemo velit ab altero decipi, sequitur ut nec ipsi debeamus cuiquam promissis illudere. Accedit quòd pacta verbis aliisque signis declarantur, quibus uti non debemus ad alios decipiendos.

200. Pacta sunt vel *unilateralia*, quibus unus tantum alteri, vel *bilateralia*; quibus ambo simul mutuò aliquid promittunt: in his tacita inest conditio, unum præstiturum, quod promiserit, si & alter ex suâ parte pacto satisfactorus sit. Deinde utraque sunt vel *obligatoria*, quibus nova obligatio vel alterutrius vel utriusque partis constituitur, vel *liberatoria*, quibus obligationes antea constitutæ tolluntur, vel *mixta*, quibus priores tolluntur, & novæ constituuntur, ut sunt transactiones. Sed horum omnium eadem est ratio, putà ut summâ fide servanda sint. Unde jure naturæ nihil interest inter pactum & stipulationem.

¹ L. 3. ff. d. usurp. & usuc.

201. Quum verò pactum sit duorum pluriumve in idem placitum consensus (198.*), consensus autem sit duarum voluntatum in eandem rem, easdemque circumstantias conspiratio, sequitur, ut signo aliquo externo declarandus sit. Neque enim naturæ humanæ congruum est ut nudis animi actibus tribuatur juris efficacia. Signum illud externum vel expressum est, si verbis aut litteris, vel tacitum, si factis declaretur. (*) Nihil itaque refert quomodo declaretur consensus, modo de eo constet : quin & consensus aliquandò colligitur ex ipsa negotii naturâ, si tale sit, ut non possit non judicari, alterum non dissentire. (**) Tales sunt quasi contractus, quibus ignorantes obligamur consensu ob æquitatem vel utilitatem præsumto, ob utilitatem, quia quisque in id consentire videtur, quod ei utile est ; ob æquitatem, quia æquum non est unum cum alterius damno fieri locupletiolem.

202. Quum autem consensus sit duarum voluntatum in eandem rem conspiratio (198.**), voluntas verò nihil appetat, vel aversetur, nisi ab intellectu incitata (4.), sequitur ut valide non paciscantur, qui rationis usu destituuntur, adeoque nec dementes, nec quos ob lubricum ætatis rem non intelligere probabile est, nec ægroti, quorum animos morbi violentia perturbat, nec ebrii, nec qui jocantes aliquid promittunt, vel ab alio stipulantur.

203. Hinc & omnia quæ voluntatis libertati nocent, consensum adeoque pacta reddunt irrita : unde inutile est pactum ex ignorantia, vel errore initum, si error versetur circa rei substantiam ; id est, si promissio fundata sit in præsumptione quâdam facti, quod revera non existit, & ita res comparata sit, ut prudentissimus falli possit. Quamvis autem qui dolo adductus consentit, revera velit & consentiat, hæc tamen conventio nullum effectum habere debet ; quia si promissor ex promissione sua obligatur, is qui ad promittendum dolo eum adduxit, tenetur ad remittendam ipsi hanc obligationem. Quod si dolus ab alio veniat, inscio altero contrahente, pacto non nocet : sed qui dolum adhibuit, ad damnum resarciendum tenetur. Idem est de pacto vi & metu gravi extorto, si ille promissum exegit, cui nullum erat jus cogendi ; non verò si vis aut metus ab eo veniat, qui suo jure utebatur, vel etiam ab alio qui altero contrahentium ignorante vim adhibuerit, vel causam ineundi pacti dederit.

204. Itaque ex definitione pacti, patet consensum etiam in pactis *unilateralibus*, adeo necessarium esse, ut promittens non teneatur, nisi alter sibi gratam esse rem promissam ostenderit, vel jam antea petierit ; quamvis aliquando consensus alterius merito præsumatur, ex ipsius rei natura, vel ex circumstantiis (201.**): eo tamen discrimine, quòd jus demum perfectum oriatur, & obligationis necessitas incumbat promissori, si alter expresse voluntatem declaraverit.

205. Quia præterea pacta ineuntur de aliquo præstando vel faciendo (198.**), præstari autem nequeunt impossibilia, nec eorum omissio imputatur. Sequitur, ut pacta de rebus impossibilibus nullam producant obligationem, nisi promittens postea rem impossibilem sibi suâ culpâ fecerit, vel aliquis rem non absolute, sed sibi impossibilem promiserit. Impossibilia sunt autem non modò, quæ per rerum naturam ; sed & quæ per leges, bonosque mores, fieri non possunt.

206. Quia porrò paciscimur de iis quæ nobis ab altero dari fierique cupimus, dari autem fierive non possunt, ea quæ in alterius dominio vel potestate sunt ; nemo debet promittere res, factave aliena, nisi mandante domino, imo ne proprias quidem res, in quibus jam alteri ex antiquiore pacto jus aliquod quæsitum est. Tenetur autem ad omnem diligentiam adhibendam, qui se operam daturum promisit, ut alius det, faciatve ; imo & ad id quod interest, si se rem alteri confectam daturum in se receperit ; à tertio autem, qui non promisit, nihil exigi potest.

207. Ex eodem quòd pactum ex utriusque consensu pendeat, sequitur in paciscientium arbitrio esse purè, an sub conditione, in diem, an ex die pacisci velint, easque

circumstantias esse observandas ; modò conditio sit possibilis naturâ, neque legibus & bonis moribus adversetur.

208. Jam verò aut per nosmetipsos paciscimur, aut per eos qui negotium nostrum gerunt ; quum autem is qui negotium alienum gerit, utiliter illud gerere teneatur ; nec utiliter gerat, qui de alieno liberalis sine consensu domini aliquid promittit ; sequitur negotiorum gestorem posse quidem mandatori stipulari ab altero, non verò eo absente & ignorante promittere. Talis enim promissio dominum non obligat. Quæ autem hucusque diximus, similiter ad contractus pertinent, de quibus agemus postquam pacta ex Jure Romano persecuti fuerimus.

ARTICULUS PRIMUS De Pactis ex Jure Romano

209. Conventio verbum est generale ad omnia pertinens de quibus negotii contrahendi, transigendique causâ consentiunt, qui inter se agunt. *Est conventio, duorum in idem placitum consensus de re solvendâ, id est præstandâ vel faciendâ* ; sive unus promittat, sive uterque ; unde conventiones *unilaterales*, vel *bilaterales* sunt. ¹ Omnes autem conventiones si honestæ sunt, pariunt quidem obligationem naturalem ; civilem verò illæ quibus causa subest, aut quibus proprium nomen propriamque actionem cognominem jura dederunt, & hæ contractus dicuntur ; cæteras quæ pacta nuda vocantur per exceptionem dumtaxat tuetur Prætor. ²

210. Itaque contractus sunt conventiones, quæ nomen habent à Jure Civili aut causam aut utrumque ; & quidem *nominati* dicuntur, qui inter innumeras conventionum species selecti sunt à primis Juris Autoribus, ut actionem certam parerent, sub certo ac speciali nomine. Omnes aliæ conventiones nomen quidem non habent, sed si habeant causam, id est si in his intervenerit aliquod factum aut alicujus rei datio, per quod factum dationemve conventio impleri ex unâ parte coepta sit ; fiunt contractus *innominati*. Denique conventiones, quæ nec nomen nec causam habent, sunt conventiones simpliciter dictæ, seu pacta strictè dicta, inter quæ rursùs alia *legitima* sunt, quæ scilicet lege aliquâ civili confirmantur, ut pacta dotalia ; alia *prætoria*, quæ nullâ lege civili, sed jure prætorio confirmantur, ut pacta *pignoratitit* ; alia *adjecta* alicui contractui, cui inhærent, alia denique dicuntur *juris gentium*, seu *nuda*, quæ nullâ lege civili nec jure prætorio confirmantur : adeoque nullam producunt actionem, sed solâ fide ac pudore pacifcentium constant.

211. Cæterùm quamvis pacta juris civilis auxilio destituerentur ; non ideò negabant Romani pacta esse servanda, eumque esse improbum, qui pacti fidem fefellerat, verùm ideò nudis conventionibus vim coatricem substraxerant, ut solâ pacifcentium fide staretur : honestius, atque ad excitandum virtutis studium efficacius esse existimantes, quædam relinquere hominum inter se fidei & probitati ; quàm omnia vinculis legum & necessitate sancire. Enimverò quàm optandum foret ; ut in omnibus homines inter se fidei mutuæ crederent, vinculumque pudoris & honestatis satis firmum esset adversùs nequitiam munimen ; ut nulla stipulatio, emptorem venditori obligaret ; nec pacta conventaque impressis signis custodirentur ; ut potiùs illa fides servaret, & æquum colens animus, quàm à Jure Civili imperarentur. ³ Verùm non illud patitur hominum improbitas, & publicâ autoritate ad ea observanda ; quæ sponte promiserant, homines fidei contemptores compellendi fuerunt. « Necessaria

¹ L. 1. §. 3. ff. de pact.

² L. 1. §. 2. ff. de pact.

³ Sen. de Benef. L. 3. num.15.

optimis prætulerunt homines, ait Seneca, & cogere quàm spectare malunt. O turpem humano generi fraudis ac nequitiae publicæ confessionem ! Annulis nostris plusquam animis creditur. » In hâc autem turpi necessitate, optimum est sanè quædam permittere hominum fidei, neque prorsus eo nomine vituperandi sunt Romani. Præsertim quum sibi imputare debeat, qui per stipulationem, quem devinciendæ fidei modum Jus Civile providit, sibi non prospexerit.

212. Paucis jam videamus quænam Jure Civili requirantur ad conventiones : eadem ferè sunt, quæ jure naturali exiguntur ; conventionum enim omnium consensus substantiam constituit. Unde irritæ sunt conventiones eorum omnium, qui consentire non possunt vel propter ætatem, vel propter animi vitium ; adeoque si negotium ex tali conventionione consumptum fuerit, & illæ personæ læsæ fuerint, datur à Prætore restitutio. Legis autem civilis est statuere quâ ætate possit quis sese irrevocabiliter obligare. Hoc ad 25. annum determinatum est.

213. Et quidem omnis error circa substantialia ipso jure conventionem irritam facit, quia qui errant non videntur consentire. Si dolus autem aut vis metusve causam dederit conventioni, nullo gaudet effectu, id est ipso jure irrita est, vel per exceptionem rescinditur. Nam distinguitur inter pacta & contractus ; item inter contractus bonæ fidei, & contractus stricti juris. Quod si negotium absolutum fuerit, Prætor æquitate motus dat restitutionem in integrum, neque enim ille sustinet obligationes merè civiles ; id est quibus naturalis æquitas resistit.

214. Conditio impossibilis quæ in testamentis pro non scriptâ habetur, quia testator non videtur in re tam seriâ jocus esse, planè vitiat conventiones, pro quibus hæc ratio non militat. Idem est de conventionibus quæ sunt contra leges vel bonos mores, circa quod notandum aliquando Romanos contra bonos mores appellavisse pacta, quæ suis tantum moribus repugnabant, ut pactum de suâ hereditate transferendâ. ¹ Tanti apud eos erat in pretio testandi facultas, quàm hujusmodi pactis nolebant imminui.

215. Quemadmodum conventio in aliâ personâ nocere non debet, ita Romani nolebant, ut pactum alteri, qui non pactus est, prodeffet ; id est aliquem, nisi cujus juri subjectus sit, stipulari, quamvis tamen is qui alii stipulatur, rectè dici possit tiorum gestor. Jurisconfulti erga pacta de rebus vel pactis alienis quæ nos posuimus.

ARTICULUS SECUNDUS

De Pactis solemnibus, id est, de Stipulationibus

216. Operæ pretium est hic pauca de stipulationibus delibare, quibus id actum est, ut nudum pactum transiret in contractum civilem & nominatum, ex quo datur actio cognominis ex stipulatu. *Est autem stipulatio contractus unilateralis, quo quis ad alterius interrogationem congruè, & in continenti respondendo, ad dandum aliquid vel faciendum, quod alterius interest, & quod honestum sit, obligatur.*

217. Olim stipulatio fiebat solemnî verborum conceptione, novo jure sufficit, si ab utroque stipulatio recipiatur. Si stipulatio facta sit *purè*, res statim debetur, & peti potest. Si in diem res statim debetur, sed antè diem elapsam, peti non potest. Si ad diem, statim peti potest ; nec si strictum jus spectes, post hanc diem definit deberi ; sed ex æquitate, & per exceptionem pacti, stipulator post hanc diem excluditur. Quod si sub conditione stipulatio facta fuerit, nec peti potest, nec debetur, sed tantum spes est debitum iri. ²

¹ L. 15. Cod. de pact.

² L. 213. ff. de verb. fig. ; L. 44. 61. ff. de Oct. & Ab. ; L. 213. de verb. fig. ff. ; L. 31. de ob. & act. ; LL. 7. 26.27. ff. de verb. obl.

218. Non solum unus, sed plures aliquando sibi quid vel stipulantur vel promittunt, & dicuntur *correi* (nam generatim rei dicuntur quorum de re disceptatur). Rei promittendi sunt qui alteri una oratione omnes interroganti congrue respondent, seque singulos in solidum obligant. Unde singuli possunt conveniri in solidum : sed si unus quoquo modo satisfecit, obligationem perimit, nec habet actionem adversus correum, nisi sint socii. Idem dicas de reis stipulandi, qui singuli possunt exigere solidum, sed si unus accepit, reliquis jam nihil debetur.

219. Dividuntur stipulationes in necessarias & voluntarias ; *necessariae* sunt, quae vel à Judicis mero officio proficiscuntur, ut cautio de dolo vel à Præto, ut cautio damni infecti ; vel quandoque à Præto quandoque à Judice, ut cautio de rato. *Voluntariae* sunt, quae ex conventionem partium interponuntur, quarum totidem sunt species, quot rerum contrahendarum.

220. Videamus jam quænam vitiant stipulationes, ex quibus intelligere est etiam, quid ad eas requiratur. Et primo quidem inutiles sunt stipulationes ratione materiae, si deducantur in stipulationem ; 1°. res quae non sunt in commercio ; 2°. quae non existunt, nec existere possunt ; 3°. res nostrae quae amplius nostrae fieri non possunt ; 4°. alienae etiam in casum si nostrae futurae sint ; 5°. res turpes vel facta quae per leges praestari nequeunt ; 6°. frustra promittitur alium daturum facturumve, quia alium promissione nostra obligare non possumus. Valet tamen si promissor adjecerit se effecturum, ut alter det vel faciat (210), vel poenam, si non fecerit, spondeat.

221. Quum stipulatio sit duorum in idem placitum consensus, sequitur, 1°. ut *quoad consensum* inutiles sint stipulationes infantium, furiosorum, item mutorum, surdorumque (quamvis & hi possint consentire) ; quia solemnem verborum conceptionem audire vel pronuntiare non possunt. Infantiâ autem majores possunt sibi stipulari, sed se obligare non possunt, nisi autore tutore ; 2°. ut *quoad duorum in idem consensum* non valeat stipulatio inter eos, qui pro una personâ habentur, ut inter patrem & filium, dominum & servum. ¹ Quia verò Jus Civile non patitur quemquam alteri stipulari, nisi sua intersit, aut Juri ejus subjectus sit (215) ; sequitur, ut si quis sibi & alteri stipulatus sit, pro parte stipulantis tantum valeat. ² Quum autem stipulantis interest alteri dari, valet stipulatio ; v. g. si tutor stipuletur à contutoribus rem pupilli salvam fore ; si quis procuratori suo vel creditori dari stipulatus fuerit.

222. Ratione denique formae inutilis est stipulatio, si responsio non sit congrua interrogationi, sive una res, sive plures proponantur, vel si promissor & stipulator non de eadem re sentiant ; si in personâ erretur ; si adjecta sit conditio impossibilis, si contrahentes absentes sint. Si tamen in instrumento scriptum fuerit omnia facta esse solemniter, scripturae creditur.

223. Jam verò stipulationum continuus erat usus ; in omnibus enim ferè negotiis solebant subjici, & contractibus saepissime accedebant ; tum ut omnes obligationes fortiori vinculo firmarent, tum quia in stipulationibus sola verba valide non obligabant ; non magis quam in dominio transferendo, sola sufficiebat traditio, sed subesse debebat obligandi causa, quae dicebatur *causa civilis*, quâ deficiente, agenti obstabat exceptio doli mali. ³

¹ L. 6. ff. de v. obl.

² L. 3. cod. de inut. stipul.

³ L. 49. §. 2. ff. de pecul. ; L. 2. §. 3. ff. de dol. mal.

CAPUT. XIV

De rerum in dominio constitutarum commercio, seu de Contractibus

224. Ex quo à communione negativâ dicessum, & dominium in res utiles introductum est, illud necessariò evenit, quòd non eadem omnium essent facultates, sed alii quibusdam rebus abundarent, quibus alii indigerent maximè ; præterea, quod una regio dat, altera negat, neque omnia profert omnis tellus :

*Hic segetes, illic veniunt felicius uvæ,
Arborei foetus alibi, atque injussa virescunt
Gramina. Nonne vides, croceos ut Tmolus odores,
India mittit ebur, molles sua thura Sabæi ?
At Calibes nudi ferrum, &c.*¹

Ista autem in regione descripta sunt, ut mortales mutua inter se commercia agerent, ut quod uni supererat, alteri vicissim cui deerat adderetur : ut communicatione mutuâ commodorum egestas omnium expleretur, & Regionum exæquaretur disparitas. Hinc igitur natum est *Commercium*, cujus necessitatem testatur, & quarumdam rerum in certis regionibus inopia, & ipsa virtutis inter homines diminutio, qui jam ea quibus maximè abundant, aliis gratuitò nolunt largiri, amoris humanitatis prorsùs immemores.

225. Itaque *Commercium est communicatio rerum operarumve necessariorum atque utilium, cum aliis earum indigis, non ex solâ humanitate & beneficentiâ, sed ex obligatione perfectâ profecta*. Quum autem illa obligatio, quæ alienationem sæpè continet, nemini inscio & invito sit extorquenda ; sequitur, ut commercium requirat utriusque consensum : consensus verò producit contractum, qui cum pactis venit sub nomine generali conventionum (197). Undè ea in unum confundit Isocrates, dum ait, in pactis tanta vis est, ut pleræque res per ea transigantur. His enim freti convenimus & commercia agitamus, per hæc inter nos contrahimus, per hæc cum privatas inimicitias, tum communia bella componimus, &c. Hanc materiam in plures Paragraphos distribuemus.

§. I. De Pretio

226. Quoniam in commerciis communicatio non ex solâ humanitate sed ex jure perfecto proficiscitur (225) rariùs contingit, ut quis res operasve suas cum aliis gratis communicare vel possit, vel velit ; sed unusquisque sibi aliquid exigit ab altero repetendi, quod cum rebus operisve suis habeat compensationem : hoc *Pretium* dicitur, quod statui non potest, quin singulis rebus operisve quantitate attributâ, fiat comparatio. Comparatio illa instituitur inter res operasque singulas utrinque positas, & hoc dicitur pretium *vulgare* ; vel assumitur communis quædam mensura, quâcum reliquæ res vel operæ comparantur, & hoc est pretium *eminens* : in utroque autem requiritur æqualitas rei & pretii.

227. Et initio quidem pretium tantùm vulgare hominibus innotuisse, vel indè patet, quòd eminens sine plurium consensu constitui non potuit. At vulgare quisque rebus operisve suis suo arbitrato imponit ; modò aliorum habeat rationem, & tanti æstimet res suas, quanti alios eas sibi velle comparare, probabile sit. Potest igitur quis in statu naturali, rei suæ quodvis pretium ponere, siquidem alter rem cariorem

¹ Virg. Georg. L. 1, v. 54.

relinquere potest : neque in hac æquitas violabitur, nisi quis per inhumanitatem, aut ex odio invidiâque, indigenti rem necessariam, non nisi durissimis conditionibus vendere velit.

228. In æstimatione faciendâ circumstantiarum habenda est ratio. Variæ enim causæ sunt cur unius & ejusdem rei pretium intendatur & remittatur. In his autem causis necessitas rei aut nobilitas usûs, primas non semper tenent : imò ea vilissima esse cernimus, quibus carere non possumus. Divina enim providentia ea quæ sunt inutilia, difficilia constituit & rara ; quæ autem necessaria sunt, obvia passim effudit, & ad manum parata. Verùm ambitiosa hominum luxuria ea præcipuè æstimat, quæ cum paucis est habitura communia ; & multis rebus, quæ vel pro tempestate, vel omninò rara sunt, enormia pretia imponit : ita ut qui est modus cupiditatis, idem sit & æstimationis. Maximè autem rerum quotidiani usûs pretium intenditur, quando ritas conjungitur cum necessitate, ut fit in annonæ caritate. Pretia rerum artificialium sæpiùs intendi solent, non tam ex raritate materiæ, quàm ex subtilitate & artis elegantia, aut famâ artificis, operisve difficultate. Multùm etiam facit ratio laborum & expensarum ; & hoc est præcipuum fundamentum, quare mercator carius possit merces vendere, quàm emit. Uno verbo innumeris ex causis variari solet rerum communis valor, v. g. ex emptorum numero aut raritate, vel si venditor ultrò res offerat, & emptor aliàs non fuisset empturus ; vel contrà, si quis non tam in suam, quàm in emptoris gratiam vendat : quo posteriore casu venditor potest sanè lucrum cessans & damnum emergens computare ; imò & affectionem quâ rem prosequitur, quàm alterius gratiâ alienat. Maximè autem lucrum cessans & damnum emergens imputari possunt, propter dilatam pretii solutionem ; nam dies est pars pretii, & plus est statim dare, quàm post intervallum, quippe quum interim ex isto pretio aliud lucrum possit comparari.

229. Olim igitur solâ permutatione commercia constabant, operæque aliorum aliter locari, quàm mutuâ operâ, aut rei præstatione non poterant ; quod multa trahit incommoda. Nam semper alteri non superest, quod deest alteri, & sæpè unus, id quod alter dare velit, aspernatur : vel ipsarum rerum tam incerta est æstimatio ut alteruter in damnum incurrat, & non obtineatur æqualitas, quæ finis est commercii : quin & sæpè rerum pondus obstat translationi, unde ipsa demum necessitas invexit aliquod pretium *eminens* quod & reciperetur ab omnibus, & in quo mutua inter rem & pretium relatio facillimè posset reperiri.

230. Finis ille pretii eminentis exigit, ut materia eligatur nec nimis rara, ut omnibus sufficiat, nec vulgò obvia, ut sit alicujus pretii ; nec usu ac pretio destituta, ut ab omnibus recipiatur ; nec difficulter in quasvis partes divisibilis, ut obtineatur æqualitas ; nec justo fragilior, ne possessores paulatim reddantur pauperiores ; nec quæ difficiliùs custodiri, vel ægrè transferri posset, ne in incommoda pretii vulgaris incidat. Quæ omnia in nullam aliam materiam quàm in metalla pretiosiora cadunt, putà aurum, argentum & æs quæ videmus adhiberi ab omnibus ferè populis, & signo publico incudi, ut valor constet, & ponderandi molestiâ cives liberentur. Unde patet metallis nobilioribus non deberi vilia quæque substitui, nisi in summâ necessitate, & sine ullâ fraudis suspitione, quia uti nemo pro fidejuffore accipiat hominem pauperem & suspectæ fidei, ita pro re vili pretii que fictitii, nemo rem suam permutaturus est.

231. Summi autem imperantis est definire numi pretium, ita tamen ut quemadmodum in pretio vulgari, ratio habenda est, eorum à quibus quid accipere volumus, ita pecuniæ tale pretium assignetur, quod alias gentes, quibuscum nobis commercia sunt, non aspernaturas probabile est : adeoque sequenda est ratio unius metalli ad

aliud, quàm pleræque gentes vicinæ probant ; ne si majus ponamus pretium, alios à nostro commercio deterreamus, si minus ipsi grande detrimentum patiamur.

§. 2. De quibusdam rebus quæ pretium non admittunt

232. Contractus pertinent ad res & operas, quæ sunt *in commercio*, pretiumque est earum rerum mensura : itaque in contractum deduci non possunt, pretiumque non admittunt, res quæ non sunt in commercio ut sunt profectò quæ in negativâ communiōe permanferunt. (57.) Sic eo ipso dum leges Romanæ à commerciis excluserunt res sacras & religiosas, pretium iis detraxerunt. Hinc etiam dicitur liberi capitis nullum esse pretium, libertatemque rem esse inæstimabilem. Hinc apud nos fluit simoniæ prohibitio.

233. Patet etiam operas illicitas non posse locari, ut v. g. Petrus ille Aretinus, qui plurimùm licitanti venalem stylum offerebat, jurgiaque & iras vendebat, improbus. Neque minùs vituperandi sunt, qui justitiam, legesve, pudicitiam ipsamque conscientiam pretio apponunt, taliaque vendere non erubescunt : in quod flagitium invehuntur poëtæ.

Omnis enim res

Virtus, fama, decus, divina humanaque pulchris

Divitiis parent : quas quis construxerit ille

Clarus erit, fortis, justus, sapiensve etiam & rex,

Et quidquid volet, &c.

Hor. L. II. serm. 3. v. 74.

Ait etiam Prop. Lib. 3. 10.

Aurea nunc verè sunt sæcula, plurimus auro

Venit honos, auro conciliatur amor.

Auro pulsa fides, auro venalia jura,

Aurum lex sequitur, mox sine lege pudor.

234. Imò Romani turpe existimabant vili pecuniâ nobiliores operas æstimari ; Philosophique & Jurisconsulti mercedem non poterant exigere. Philosophi enim hoc primùm profiteri debent mercenariam operam spernere : est autem sanctissima res civilis sapientia ; quæ pretio nummario non sit æstimanda, nec dehonestanda. L. 1. §. 4. ff. de *extraord. cog.* De Advocatis ait *Quint. Inst. Orat. L. 12. Cap. 7.* eos qui sufficientia possident (modica autem hæc sunt) non posse sine crimine sordium vendere operam & elevare tanti beneficii auctoritatem, quum pleraque hoc ipso possint videri vilia, quòd pretium habent. Si tamen res familiaris postulet, non exiget quidem Orator, multominùs paciscetur, sed gratiam sibi referri patietur, non tanquam beneficii mercedem, verùm eo nomine, quòd tempus alienis negotiis dederit, & à suis advocatus rebus fuerit.

§. 3. Divisio Contractuum tam in Jure Romano quàm in Naturali

235. De Contractibus juxtà Jus Romanum spectatis, nihil est quod ex professo dicamus, præter divisionem. Quod enim rectâ ratione præscribi videbimus, hoc ipsum docent Jurisconsulti : ita ut in hac præcipuè materia, quæ omnium est præstantissima, veriùs dici possit, Jus Romanum pro jure communi & gentium ab omnibus servari :

imò (ut dum nos de Jure differimus, suum cuique tribuamus) quidquid optimi eâ de re traditur ab omnibus Juris Naturalis Scriptoribus, deductum est à Jure Romano, quod eò præstantius est ; quod illi prima tantùm principia exhibent, Jurisconsulti in remotiores consequentias descendunt, totamque doctrinam per opportunas factorum imagines subjiciunt oculis.

236. Jam verò Jus Romanum contractus distinguit in *veros*, quando consensus utrinque expressus est ; & *quasi contractus*, si ex alterâ parte ex æquitate vel utilitate præsumatur. Et hæc quidem divisio planè est in rerum naturâ. (201.*)

237. Veri autem contractus dividuntur in *nominatos*, & *innominatos*. *Nominati* sunt quidam contractus usus frequentioris, ita dicti, quòd nomen peculiare, propriamque actionem cognominem Jus Civile ipsis assignaverit. *Innominati* sunt qui causam tantùm habent à Jure Civili. Ad quatuor revocari solent, *do ut des* ; *do ut facias* ; *facio, ut facias* ; *facio, ut des* ; ex quibus non nascuntur actiones cognomines, sed aut actio utilis ad instar actionis ex aliquo contractu nominato, cui sit affinis ; aut saltem actio generalis in factum. Ineuntur nominati contractus alii re, alii *verbis*, alii *litteris*, alii solo *consensu*.

238. Reales dicuntur quando res tradita vel in genere, vel in specie reddenda est ; quales sunt *mutuum* ; quo id agitur ut res ejusdem generis ; *commodatum*, *depositum*, & *pignus*, quibus agitur, ut eadem species restituatur. *Verbales* contractus sunt stipulationes de quibus *sup. Cap. 13. art. 2.* quo pertinet etiam *fidejussio*, quæ non nisi per stipulationem fiebat. Est *litterarum obligatio* contractus quo is qui chirographo se ex mutuo debere confessus est, idque intrâ biennium non retractavit ; ex his ipsis litteris obligatur, & conveniri potest, quamvis pecuniam non acceperit. *Consensuales* contractus, id est qui solo consensu perficiuntur, sunt *emptio*, *venditio*, *locatio*, *conductio*, *contractus emphyteuticus*, qui mixtus videtur ex venditione & locatione, sed propriam à Zenone naturam accepit ; *societas* & *mandatum*. Ex his contractibus alii sunt *unilaterales*, ut stipulatio mutuum, &c. ex quibus una tantùm actio nascitur ; alii *bilaterales*, ut sunt consensuales, ex quibus datur actio duplex ; & quidem utraque directa dicitur, si contractus sint ex quibus uterque statim obligetur ; ut in emptione-locatione, &c. In his autem contractibus, in quibus alter statim, alter ex postfacto dumtaxat obligari solet, ut in mandato, pignore, commodato, &c. in eum qui statim obligatur *directa*, in alterum *contraria* actio nascitur.

239. Dividuntur etiam contractus in *bonæ fidei*, & *stricti juris*. *Bonæ fidei* sunt qui actionem producant, in quâ Judici liberior est potestas, ex æquo & bono rem arbitrandi & æstimandi : tales sunt omnes contractus *bilaterales*. *Unilaterales* autem vulgò sunt *stricti juris*, in quibus potestas Judicis olim formulæ, postea conventioni partium astringebatur ; ita ut non suppleantur, quæ non sunt expressa.

240. *Quasi contractus* sunt facta honesta quibus ignorantes obligantur ex consensu ob æquitatem, vel utilitatem præsumpto. Præcipuè quinque numerantur : 1°. *Negotiorum gestio* de quâ *inf. 2°*. *Tutela*, quæ est munus publicum, quo tutor & pupillus ex administratione tutelæ invicem obligantur, undè nascitur actio duplex. 3°. *Communio*, quâ qui rem habent communem invicem obligantur, tum ad rem dividendam, tum ad præstationes personales, actione familiæ erciscundæ, si de hereditate agatur, & actione communi dividundo, si res sit singularis. 4°. *Hereditatis aditio*, quâ heres legatariis & fideicommissariis obligatur ad legata & fideicommissa præstanda, actione personali ex testamento. 5°. *Indebiti solutio*, quâ qui ex errore facti, non juris, id quod naturaliter indebitum erat, solvit, alterum qui ignorans accepit, ad restitutionem obligasse censetur ; undè qui sciens indebitum solvit, donasse videtur.

241. Jam verò in actionibus quæ ex omnibus contractibus nascuntur, non tantùm agitur ad præstandum id quod promissum est ; verùm etiam ad resarciendum

damnum, aliter enim æqualitas non servaretur. *Damnum* infertur quandò aliquid per alium ex patrimonio nostro demitur : datur autem vel *dolo*, vel *culpâ*, vel *casu*. *Dolus* est omnis machinatio vafra alterius decipiendi causâ adhibita. *Culpa* est factum inconsultum, quo alter injuriâ læditur, & triplex distinguitur, *lata*, *levis* & *levissima*. *Lata* culpa est summa negligentia dissoluti hominis : *levis* culpa est non adhibere diligentiam, quàm diligens paterfamilias adhibere solet : *levissima* est non adhibere diligentiam patrisfamilias diligentissimi. *Casus*, est eventus à divinâ providentiâ perfectus, cui resisti non potest.

242. Jam verò *dolus* in omni contractu præstandus est, ita ut nec pactione possit remitti ; de præterito tamen pactio valet. In quibusdam contractibus in quibus alienæ fidei maximè creditur, ut depositum, societas, mandatum, tutela, dolus notatur infamiâ. *Casus* nunquam præstat, nisi vel in morâ sit debitor, vel casum in se susceperit, vel culpam simul admiserit. *Culpa* autem modo major, modo minor præstanda est. *Lata* tantùm præstat, quandò contractus fit in gratiam solius dantis, ut in deposito, *levis* quandò contractus fit in gratiam utriusque, ut in emptione & venditione, societate, &c. *Levissima* si contractus fiat in gratiam solius accipientis, ut commodatum. Hæc tamen regula quasdam habet exceptiones, putâ circa mandatum & negotiorum gestionem. Hæc tantùm ex Jure Romano indicamus, cætera fusiùs repetenda sunt ex sequentibus.

243. Nobis commodior videtur contractuum divisio in *beneficos* & *onerosos*. Illi alteri contrahentium commodum aliquod afferunt, ut mandatum &c. Hi utrumque ad onus æquale astringunt. Unde in his potissimùm servanda est æqualitas.

§. 4. De æqualitate in Contractibus servandâ

244. Quia Contractus inter homines ineuntur, ut pro re vel operâ aliquid æquipollens recipiant, hoc habent omnes contractus *onerosi*, ut uterque contrahentium tantùdem nanciscatur, & ex inæqualitate jus oriatur minùs habenti. (*) Hæc autem æqualitas non pertinet ad contractus *beneficos*, qui profectò transirent in aliud negotii genus, si rei datæ vel operæ merces responderet. Verùm in his hactenùs æqualitas servabitur, quum indemnis præstari debeat, qui beneficium negotium in se suscipit, tùm propter impensas, tùm propter damnum quod ex ipso beneficio sensit. Quod explicabimus.

245. In contractibus *onerosis* æqualitas requiritur, partim in actibus, qui vel præcedunt contractum, vel interveniunt in ipso contractu principali, partim in eo de quo agitur.

246. Ad præcedentes actus pertinet, ut is qui cum aliquo contrahit vitia sibi nota rei de quâ agitur, significare debeat, quia aliàs justum pretium statui nequit. Vitia autem, quæ jam alteri nota sunt, indicare non est necesse ; scientia enim utrinque contrahentes exæquat. Aliter est de eis quæ rem non contingunt, & extra rei substantiam sunt posita, quamvis ad ejus æstimationem faciant, ut si quis sciat multas naves in cursu esse, quæ frumentum advehunt. Nam tale quid indicare est quidem officiosum & laudabile, sæpe adeò ut omitti nequeat, nisi charitatis regula violetur : non indicare autem injustum non est, hoc est non pugnans cum jure ejus quocum negotium agitur. ¹ Et quidem ait Puff. facilè mercatoribus beneficentiæ necessitatem remittere possumus, modò per lucri cupiditatem nos decipere nolint.

247. Æqualitas & in voluntatis usu requiritur in contractibus, ita ut metus non incutiat, sed è contra dematur, si *injustè* incussus sit. Dico *injustè*, justa enim potest

¹ Cicer. Off. 3.

esse causa cur Magistratus sub poenâ subditos cogat, ut vel emant, vel vendant, vel operas suas, aut vehicula locent.

248. In actu principali ita servabitur æqualitas, si non plus exigatur, quàm par est ; ita ut quod alter ampliùs æquo accepit, titulo præsumptæ donationis nequeat excusari, quia non solet hic esse animus contrahentium. Porrò ut diximus in statu naturali pretia rerum ex partium conventionem, in civitatibus per legem aut communem æstimationem determinantur. Et quidem pretium *legitimum* regulariter cum æquitate congruere præsumitur, unde omninò tenendum est, neque potest excedi sine injus-titiâ. Pretium autem *commune* habet aliquam latitudinem, intra quàm plus minusve dari & accipi potest ac solet, prout intrâ contrahentes fuit conventum.

249. Restat æqualitas in eo de quo agitur. Licet enim nec celatum quicquam sit, quod dictum oportuit, nec plus æquo exactum ; si tamen in re deprehendatur inæ-qualitas, sine culpâ contrahentium, puta quòd vitium latebat, aut quia de pretio errabatur, ea refarcienda est, quia id præpositum esse debuit, ut uterque tantùdem haberet. Quanta autem esse debeat læsio quæ refarciatur, judex æstimabit, vel vir bonus ex circumstantiis ; neque jure naturæ requiritur ut inæqualitas dimidium justii pretii excedat, *ut docet L. 2. Cod. d. resc. vend.* illud enim ratione planè civili constitutum est, scilicet quod nulla tribunalia suffectura sint expediendis litibus, si ob quamcum-que læsionem Prætor posset adiri. Lex igitur jus non dat illud lucrum retinere, sed ob certas causas auxilium suum denegat. *Leges, ait Cicero iniqua tollunt, quatenùs teneri manu possunt, Philosophi quatenùs ratione & intelligentiâ.* Undè non decet virum bonum uti eâ facultate. Idem dicendum de illâ Pomponii decisione in pretio emptionis & venditionis naturaliter licere contrahentibus se circumvenire.¹ Etenim omne quod impunè fieri potest, non honestum est. Ratio autem hujus legis ea est quod commercia vulgò consistere nequeant, nisi solertiæ mercatoriæ locus relinquatur, & cuique liberum sit quàm optimâ possit conditione vendere, modò sine fraude. Unde qui decipi non vult, oculos aperiat ; & meritò irridetur qui imponi sibi passus est. Hujus enim contractûs ea est natura, quòd emptor viliori pretio comparandi, venditor cariore distrahendi votum gerentes, accedant ; vix que post multas contentiones paulatim venditore de eo quod petierat, detrahente ; emptore verò huic quod obtulerat, addente ; ad certum consentiant pretium. (*)² Hæc autem ultima æqualitas vix obtineri potest in contractibus qui aleam continent, quamvis onerosis, suppletur autem per consensum in periculo aleæ suscipiendo.

§. 5. De Contractibus beneficiis

250. Inter Contractus beneficos primum meritò locum obtinet *Donatio, id est promissum de re nostrâ in alterum gratis transferendâ* ; quod fieri potest purè, vel sub deductione ususfructûs, aut sub quâcumque conditione, adeoque sub conditione mortis testatoris, *unde donatio inter vivos & mortis causâ de quâ sup. cap. 9.* Quum autem observandæ sint conventiones, meritò sanè res inter vivos donata tradenda est, revocarique non potest, nisi ob quasdam causas, v. g. si conditio sub quâ datum erat, impleta non fuerit ; si insigniter donatarius fuerit ingratus, si legitima portio iis non superfit, quibus debetur, vel si post donationem liberos susceperit donator ; quæ omnia æquitate simul & Jure Romano nituntur. *Cod. L. 8. tit. 56. LL. 8. & 10.* Quum autem res donatario titulo lucrativo obvenerit, sanè re evictâ, non potest indemnitatem petere.

¹ L. 16. §. 1. ff. de minor.

² L. 8. Cod. d. resc. vend.

251. Donatio in Jure Romano non inter contractus, sed inter acquirendi modos civiles reputabatur ; olim enim ex Lege Cinciâ non valebat, nisi solemniter & per mancipationem facta. Postea autem sola traditio, ad ejus complementum requirebatur. Definitur *mera liberalitas nullo jure cogente facta* ; & fit inter vivos vel mortis causâ. Illa ad pactum, hæc ad legatum propiùs accedit ; in multis differunt quæ interrogantibus exponemus.

252. *Commodatum est contractus, quo res non fungibilis alteri gratis utenda, ita traditur, ut finito usu, eadem species restituatur.* Unde commodatarii officium est, rem non aliis usibus, quàm ad quos eam concessit dominus adhibere, sed eam summâ diligentia servare, & usu finito, vel domino eam repetente, in specie reddere. Simul omne damnum culpâ suâ vel levissimâ datum refarcire debet commodatarius, non autem casum, nisi eum in se susceperit. Impensas autem factas repetere potest, iis exceptis quæ usum rei regulariter comitantur.

253. *Depositum est contractus, quo res mobilis ita gratis alteri custodienda traditur, ut quandocumque deponenti placuerit eadem in specie restituatur.* Unde depositarius tenetur ad accuratam rei depositæ custodiam, nec eâ potest uti sine domini consensu, & si utatur ex domini consensu, depositum jam in commodatum transit. Eo contractu veteres nihil habuere sanctius, & meritò ; deponens enim summam fiduciam, in depositarii fide ac diligentia collocat ; nihilque excogitari potest turpiùs, quàm amicum ab amico amicitie obtentu falli ac decipi. Unde notatur infamia qui depositum negavit, quin eum ego existimaverim jure pejorem, quum non solùm justitiam, sed & sacrum amicitie vinculum violet. Imprimis autem sceleratus est, qui inficiatus fuerit depositum *miserabile*, seu quod ob periculum incendii v. g. deponitur ; & quidem in duplum Legibus Romanis condemnabatur. Ut autem in eo contractu servetur æqualitas, sumptus in rem depositam facti refundendi sunt. (244*)

254. *Mandatum est contractus, quo negotium honestum ab alio ex fiducia commissum, gratis ad ministrandum suscipitur.* Olim mandatum solo pudore magis, quàm legibus continebatur, donec tepescente paulatim charitate, ipsa necessitas suaderet, ut in contractum deduceretur hoc negotium, & sic mandatario perfecta imponeretur negotii diligenter expediendi obligatio ; quod & in reliquis contractibus beneficis est observandum. Officium mandatarii est, ut omni diligentia curet mandatum sibi negotium, ita si ei fines impositi sint, eos non excedat, si verò libera potestas concessa sit, tantùm de dolo teneatur. Et quidem apud Romanos quondam singularis erat religio mandati ; ait Cicer. pro Rosc. Amer. 38. Si quis rem mandatam non modò malitiosius gessisset, sed negligentius, eum majores summum admisisse dedecus æstimabant. Itaque mandati constitutum est judicium non minùs turpe quàm furti. Credo propterea quòd quibus in rebus ipsi interesse non possumus, in his operæ nostræ vicaria fides amicorum supponitur ; quàm qui lædit oppugnat omnium commune præsidium, & quantum in ipso est, disturbat vitæ societatem.

255. Si quis autem negotia aliena, sibi non commissa, ignorante domino, gratis ultròque expedit, *negotiorum Gestor* dicitur. Eadem sunt illius ac mandatarii officia ; uterque enim se se obligat ad præstandam diligentiam, adeoque etiam ad reddendas rationes, & damna dolo vel culpâ data refarcienda : similiter uterque indemnis præstari debet, si impensas necessarias, & utiles fecerit, damnumque refarciendum quod ex ipso mandato propriè profectum est, non verò quod casu fortuito accidit, quamvis occasione mandati.

256. Finitur mandatum, ut docent Jurisconsulti morte alterutrius, re integrâ ; non enim transit ad heredes, sed si mortem mandatoris ignorans mandatarius, executus fuerit mandatum, actionem nihilominùs habebit. Solvitur etiam mutuo dissensu, mandantis revocatione re integrâ, renuntiatione non intempestivâ mandatarii.

§. 6. De Contractibus onerosis

257. Inter onerosos Contractus prima & antiquissima occurrit *permutatio* per quam ante nummum inventum exercebantur commercia. *Est autem permutatio rei nostræ pro re alterius datio*, quæ fieri potest, ita ut neutra res æstimetur, certumve ei ponatur pretium, & hæc dicitur *simplex* permutatio, vel ut utriusque pretii ineatur ratio, quæ *æstimatoria* dicitur. (Illa donationi reciprocæ, hæc emptioni-venditioni, propiùs accedit.) In illâ necessariò non est æqualitas observanda, quæ in alterâ requiritur.

258. Apud veteres in venditionis nomen transibat permutatio, si qua gens unicâ merce, quæ ibi communior esset, pro pretio rerum aliarum uteretur. Sic Romani qui re pecuariâ erant abundantiores, pretii loco pecudes tradebant venditoribus ; & hinc pecuniæ nomen oritur, patrimoniumque *peculium* dictum est. Postea are appenso uti coeperunt, donec à Græcis numos ex auro argentoque percutere didicerunt ; & publico signo notare, ut contrahentes ponderandi onere liberarentur. Sic paulatim factum est ut numus esset communis permutationum materia.

259. Non modò antiquissima, sed & mater est permutatio contractuum ferè omnium. Nam præter permutationem vel cum re, quæ propriè permutatio dicitur, in aliis itidem contractibus permutatio continetur. In illis enim quos innominatos vocant, scilicet, *facio ut facias, facio ut des, do ut facias*, vel opera cum operâ, vel opera cum re, vel res cum operâ permutatur. In contractibus verò nominatis, vel permutatur pecunia cum re, unde *venditio* ; vel pecunia cum pecuniâ, unde *Lambium* ; vel usus rei cum pecuniâ aut mercede, unde *locatio* ; vel quantitas cum ejusdem generis quantitate, unde *mutuum* ; sic contractus ferè omnes facilè ad unam permutationem revocantur, quia commercia inter homines peperit, vel inopia rerum, quarum erat apud alios copia, vel egestas operis alieni. (224) Quin & benefici contractus possent aliquo sensu ad permutationem reduci. Siquidem accipientis memor animus tanquam pretium exigere potest ab eo, qui rem vel usum rei suæ alteri præstitit, vel illius rem custodivit, aut ejus negotia gessit.

260. Numo demùm invento locum habere potuit *emptio-venditio*, quæ est contractus *de re alienandâ pro pecuniâ numeratâ*. Disputatur de periculo & commodo rei venditæ, necdum traditæ, statim ne illud ad emptorem transeat simul ac de re & pretio conventum ; an ante traditionem penès venditorem maneat. Et quidem Jurisconsulti Romani periculum ad emptorem pertinere dicunt, quamvis dominium, sine traditione negant ad emptorem transferri. Nos verò eandem sententiam sequimur, sed hoc fundamento, emptorem jure naturæ sine traditione dominum fieri. (81.) Quo posito, consequens est, ut periculum ad emptorem pertineat, nisi adsit culpa à venditore, vel casum in se susceperit, vel in morâ sit, vel res antiquo vitio perierit, &c. In genere venditoris est rei venditæ vacuum possessionem tradere, emptoris autem statim solvere pretium, nisi ejus fidem secutus sit venditor. Huic contractui, qualiacumque pacta, modò non improba, rectè adjiciuntur, v. g. de non præstandâ evictione, quæ naturaliter debetur, si res ex causâ antecedente evicta sit, de rescindendâ venditione, si pretium intra certum tempus non solvatur, de poenâ in casum poenitentiae præstandâ, &c. similiter quævis exceptio vel conditio apponi potest. Quamvis æqualitas huic contractui sit essentialis, fieri tamen potest ut ob inæqualitatem nunquam rescindatur, nisi dolus intercefferit, ut in emptione sub hastâ & emptione spei, quâ jactus fortunæ emitur ; in his enim consensus reparat inæqualitatem. (249*)

261. *Locatio-conductio est contractus de usu rei non fungibilis, vel operis præstandis pro certâ mercede, quæ in pecuniâ consistat*. Receptum tamen est, ut etiam in certâ quantitate fructuum fundi locati possit consistere. Quod si consistat in quotâ parte fructuum, v. g. mediâ, tunc fiet *Societas* : qui contractus differt etiam à locatione ; quòd in hâc

requiratur æqualitas, quæ in illo vix potest obtineri, quum fructuum æstimatio pro sterilitate aut ubertate anni mutetur. Debet autem locator usum rei operæve convenas conductori præstare. Si conductor uti non potuerit, siquidem casu fortuito hoc contigerit, locator tenebitur remittere ei mercedem pro ratâ temporis ; sin, etiam ad id quod conductoris interest tenebitur. Contra conductoris est, mercedem justo tempore solvere, re quam utendam accepit, quippe alienâ, & in specie reddendâ, boni viri arbitrato uti ; damnum suâ culpâ datum refarcire, nec rem sine causâ ante tempus deserere.

262. Cæterùm quum consensu constet hoc negotium, huic qualiacumque pacta honesta, possunt adjici. Quumque consensus etiam tacitus, verus consensus sit (201*) jure valet *relocatio tacita*, iisdem conditionibus, si elapso tempore neuter contractui renuntiaverit. Aliquandò locatio venditioni miscetur, v. g. si opifex materiam simul & operam conferat. Superioribus contractibus valdè affinis est contractus emphyteuticus, quo dominus prædium suum alicui habendum & fruendum in perpetuum vel in longum tempus certâ pensione in singulos annos constitutâ, tradit eâ lege, ut quamdiu pensio solvetur, tamdiu neque ipsi colono neque successoribus auferri possit. Transferitur itaque *dominium utile* pro certâ pensione, quæ tota debetur, quamdiu pars fundi aliqua remanet. (176*)

263. Dicendum aliquid superest de mutuo & societate, quæ ante & post numum inventum usitata sunt. *Mutuum est præstatio rei fungibilis*, id est quæ numero pondere & mensurâ constet, *eâ lege, ut tantumdem quandòque in eodem genere restituatur* : ergo alienatur species non quantitas. Onerosus ille contractus quia omne periculum pertinet ad accipientem, quum quantitas non pereat & una alterius vice fungatur. Gratuitus est autem suâ naturâ, transiretque in alium contractum, si quid ultra id quod datum est exigeretur. Tamen ut in mutuo servetur æqualitas quæ contractuum beneficorum propria est (244*), poterit creditor exigere, ut repensetur damnum, si quod passus est, vel lucrum quod omisit, deducto scilicet incerto spei, & labore qui subeundus erat. Sic etiam pro impensio ejus, qui multis dat mutuam pecuniam, & in hoc paratam habet, aliquid exigi potest salvâ mutui naturâ : eaque ratio est *Montium pietatis*, quorum utilitas maxima deprehenditur. Debitoris est tantumdem non modò ratione quantitatis, sed & qualitatis reddere, ita ut creditorem beneficii non poeniteat, neque in morâ esse solvendi quia minus solvit qui tardius solvit.

264. *Societas est contractus de communicando lucro vel damno ex rebus operisve collatis emergente. Universalis est vel singularis.* Universalis sæpiùs inæqualitatem continet, ea est in quâ universa bona communia sunt ; undè lucrum & damnum commune est, at collatio potest esse inæqualis, nec habet socius, unde quereretur, si exigente necessitate, unus socius qui minus contulit, altero plus expendat ; imò socius contractum ab altero æs alienum pro ratâ exsolvere debet, siquidem lucrum & damnum commune est. Contrâ in societate singulari meritò observanda est æqualitas relativa ad id rerum, vel operarum, quod quisque contulit, servatâ proportionem geometricâ. Sociis autem liberum est pactionibus inter se aliud statuere, & qualemcumque inæqualitatem probare ; modò nullus damnum sentiat sine lucro, quod est contra societatis finem, nec ullius dolo societas leonina fiat. In genere debent socii communia negotia ut propria curare, fidemque adhibere maximam. In rebus itaque minoribus socium fallere turpissimum est : ad cujus enim fidem confugiet, qui per ejus fidem læditur cui se commiserit ? præsertim quum jus officii lædat, qui socii fidem suspicatur.

265. Societas autem, quum consensu perficiatur, redigi debet ad legem conventionis ; hinc si perpetuam societatem inire placuit, debet esse perpetua, si temporalem temporalis ; nisi gravissimæ rationes unum ex sociis ante tempus discedere cogant. Contra Jus Romanum permittit cuivis è societate discedere, modò id intempestivè

& in alterius fraudem non fiat : eâ scilicet ratione, quòd communio sit mater discordiarum. ¹ Tamen & in societate obtinere debet illa regula. *Sicut initio libera potestas unicuique est contrahendi, ita renuntiare semel constitutæ obligationi, adversario non consentiente, nemo potest.* ²

266. Sunt & contractus qui aleatorii sunt, inter quos est *assecuratio*, quum quis acceptâ certâ mercede, in se suscipit & præstat pericula, quæ subituræ sunt merces, in alia loca potissimum mari transportandæ. Hic contractus nullus est, si contrahentium alter rem, de quâ agitur, periisse, aut salvam quo destinabatur pervenisse, sciverit ; quemadmodum & sponsio injusta est, si unus rem de quâ agitur, certò sciat. Nihil subijcio de aleatoriis ludis, quos ad irritandam hominum avaritiam invexit immensa lucri cupiditas, & in quibus plerumque nulla reperitur inter spem & periculum proportio.

§. 7. De Pactis accessoriis

267. Post contractus principales, qui per se subsistunt, videndum de *Pactis accessoriis*, quorum alia addunt vel detrahunt aliquid contractui, & *adjecta* dicuntur, alia securitatis causâ adjiciuntur.